254 

LOS SEÑORES DE PORTELL, PATRIA DE SAN RAMÓN 47 

caballeria que ibi solebat tenere Guilelmus Ardmantri, et ipsa caval
leria que tenet Arnallus Bernardi, et meditatem de ipsas civades et 
medietatem de ipsas presentallas que faciunt homines per censum, 
et tercia parte de ipsos placitos et medietatem de moltones marencos 
de sordania. Hoc totum suprascriptum donat illi per fevum et comendat 
illi castrum de Portello et castrum de Lobera, et propter hoc donum 
suprascriptum convenit Arnallus ad iam dictum Guilelmum, ut sit 
suus solidus contra cunctos homines et feminas et sit in sirvicio de 
Guilelmmo de Portello Arnaldo cum uno cavallario et per Lobera 
Poncio Geraldo cum alio caballario. 

Et convenit predictus Arnallus adiam dictum Guilelmum ut si tol
lebat illi ullus homo castrum de Portello aut aliquid de ipso fevo, aut 
castrum de Lobera aut aliquit de ipso fevo, adiutor sit illi Arnallus 
cum Albespino et Pontius Geralli cum Monte-rosso sine enganno. Et 
donat illi Guilelmus in Lobera tercian partem de ipsis levixis, et in 
Portella mediatatem de ipsis lexivis, et Arnallus convenit ad Guilel
mum ut donet ei quinta de se et de suis cavallarüs suprascriptis. Et 
Guilelmus sicut donat hoc suprascriptum ad Arnallum ita donat ad 
uxorem eius et ad filios suos, et ille et uxor eius et filios suos sint 
solide de Guilelmo et de filiis suis sicut supra scriptum est. 

Actum est hoc .VI. nonis iulii. Anno xxvnº Phillippi regis. 
Sig!lfnum Guilelmi. Sig!lfnum Arnalli, qui hanc convenientiam scri
bere fecimus et firmavimus. Visares et auditores sunt Raimundus Gui
leiJmi et Pontici de Dies et Arnallus Udalgarii et Raimundus frater 
eius. =Et Petrus presbyter qui hoc (s. '1'114n.) scripsit. 

AES. Lib. li de escrit. antig. fol. 49 v. En el margen se ,lee: «De Portell con
venientia inter Guillelmum Isarn dominum de Portell et Arnallum Guilehni 
castlanum super feudis de Po¡1ell e de Lobera». Es letra del siglo xv. El original 
se halla en el cajón de .pergaminos n .0 14. 

En la dotalía de la iglesia de San Esteban de Olius, consagrada 
por el obispo de Urgell, Bernarda, en 1079, después del conde de 
Urgell, Ermengol, Guill ermo de Isarn suscribe el primero 74• 

Era hijo de Isarn y de Trudgars, a quienes con su hijo Willelm, 
a 16 de las calendas de febrero del año xxr del rey Enrique 
(17-I-1052), Miró hizo donación de un alodio que al donador venía 
«de parte de principem vel de patrona» 75• 

Nos ha preocupado el encontrar estos señores en los dominios 
àe los descendientes de Amaltrud; pero resulta que Isarn era un 
señor feudatario al servicio de los mismos, como lo demuestra el 
testamento sacramental de Guillermo Isarn, señor de Travichs